证券代码：002163 证券简称：海南发展 公告编号：2025-094

海控南海发展股份有限公司

关于拟申请控股子公司海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司

破产清算的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

海控南海发展股份有限公司（以下简称“公司”或“海南发展”）

第八届董事会第二十七次会议审议通过了《关于拟申请控股子公司海

控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司破产清算的议案》。受外部市场

环境等因素影响，海控三鑫经营业绩处于持续亏损状态，已出现资不

抵债且不能清偿到期债务的情况。根据公司发展规划，为实现及时止

损目的，公司董事会依据《中华人民共和国企业破产法》的相关规定，

同意公司以债权人身份或海控三鑫以债务人身份向法院申请海控三

鑫破产清算。同时，授权经营层在法律法规允许的范围内组织实施海

控三鑫破产清算相关具体事宜。

法院是否受理、最终裁决结果均存在不确定性。本议案尚需提交

公司股东会审议。具体情况如下：

一、海控三鑫基本情况

1.公司名称：海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司

2.成立日期：2008 年 8月 28 日

3.注册地点：安徽省蚌埠市龙子湖区龙锦路 98 号

4.法定代表人：袁飞

5.注册资本：31,000 万元

6.主营业务：超白太阳能玻璃，深加工玻璃的生产、销售等。

7.股权结构：海控三鑫系公司控股子公司，公司持有其 74.84%

的股权，另中建材凯盛矿产资源集团有限公司持股 25.16%。

8.最近一年及一期主要财务数据：

单位：万元

项目 2025年6月30日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 49,949 76,346

负债总额 65,901 72,846

净资产 -15,952 3,500

项目 2025年1-6月

（未经审计）

2024 年度

（经审计）

营业收入 19,236 74,100

利润总额 -19,452 -34,858

净利润 -19,452 -37,642

二、海控三鑫债务情况

（1）海南发展为海控三鑫提供的借款

截止 2025 年 9 月 30 日，海控三鑫未归还海南发展借款本金合计

5,500 万元，其中 4,500 万元已于 2025 年 6 月 12 日到期，借款本金

逾期未还，其余欠款 1,000 万元将于 2026 年 6 月 25 日到期。

海控三鑫以部分固定资产为上述借款提供担保。

截止 2025 年 9 月 30 日，海南发展履行担保责任代海控三鑫偿还

银行债务共计 3,866.20 万元（其中银行债务本金 3,862.65 万元，利

息 3.55 万元）。

（2）海南发展为海控三鑫职工垫付补偿金

截止 2025 年 9 月 30 日，海南发展已代海控三鑫支付员工补偿金

2,555.70 万元。

（3）银行有息负债

截止 2025 年 9 月 30 日，公司为海控三鑫对外融资提供担保并签

订担保合同本金余额为 36,920 万元；在上述已签订的担保合同金额

范围内，公司为其担保主债权剩余本金余额为 28,337 万元。

在公司承担担保责任后，公司有权向海控三鑫追偿，并根据公司

与海控三鑫签署的《最高额抵押反担保合同》及其补充协议对海控三

鑫提供的反担保物享有担保物权。另，公司履行担保责任后可能存在

债权无法足额追偿的风险。

（4）海控三鑫外部供应商欠款

截止2025年 9月 30日，海控三鑫拖欠外部供应商欠款约1亿元。

三、申请破产清算的原因

1.资不抵债且不能清偿到期债务

截止 2025 年 6 月 30 日，海控三鑫已资不抵债且不能清偿到期债

务。

2.无法持续经营，扭亏无望

受光伏玻璃行业市场过度竞争、价格持续低迷且下滑态势加剧等

因素影响，海控三鑫自 2022 年起持续亏损，为降低运营成本，避免

继续生产造成更大规模的亏损和资金投入，海控三鑫自 2025 年 9 月

底实施全面停产。

综上，公司结合海控三鑫现有资产、负债、经营情况，为保护公

司及公司股东的合法权益，依据《中华人民共和国企业破产法》的相

关规定，公司拟以债权人身份或海控三鑫以债务人身份向法院申请海

控三鑫破产清算。

四、对公司的影响

海控三鑫破产清算符合公司发展规划需求，有利于公司实现战略

转型目标。

海控三鑫破产清算尚待法院受理，难以预估破产资产处置结果，

尚无法准确预计公司及子公司债权的可回收金额。公司将依据《企业

会计准则》等规定进行相应的会计处理，最终影响金额以破产清算执

行结果和审计报告为准。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 14 号——破产重整等事项》及《公司章程》等相

关规定，本次申请海控三鑫破产清算事项不构成关联交易，也不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，同时预计

海控三鑫破产清算有利于减轻公司的经营负担。

本议案事项尚需提交公司股东会审议。

五、风险提示

上述海控三鑫破产清算事项，法院是否受理、最终裁决结果均存

在不确定性。海控三鑫对本公司的具体影响也需待破产清算方案明确

后方能确定，本公司将依据《企业会计准则》等规定进行相应会计处

理，最终影响金额以破产清算执行结果和审计报告为准。

本公司将严格按照有关法律法规的规定和要求，认真履行信息披

露义务，及时做好信息披露工作。敬请广大投资者理性投资，注意投

资风险。

六、备查文件

公司第八届董事会第二十七次会议决议。

特此公告。

海控南海发展股份有限公司董事会

二〇二五年十月九日

	OLE_LINK28
	OLE_LINK13
	OLE_LINK16
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK14
	（1）海南发展为海控三鑫提供的借款
	OLE_LINK35

	（3）银行有息负债
	（4）海控三鑫外部供应商欠款